
ХУЛОСАИ НИКОИМ
шурои диссертатсионии бВ.КОА-021-и назди 

Донишгохи миллим Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори шурои диссертатсионй аз 28-уми марта соли 2023, № 41

Барои сазовор донистани Саидова Нилуфар Абдулмадидовна, шахрванди 
Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми филология.

Диссертатсияи Саидова Нилуфар Абдулмадидовна дар мавзуи «Тахдили 
лугавй-грамматикии зарф дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси маводи 
«Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй) барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй дар даласаи шурои диссертатсионии 6В.КОА-021-И назди 
Донишгохи миллии Тодикистон (734025, шахри Душанбе, хиёбони Рудаки, 17; 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз 01 июли соли 2022, №210/шд) рузи 22-юми декабри соли 2022, 
суратмадлиси №26 барои химоя кабул гардидааст.

Саидова Нилуфар Абдулмадидовна 16-уми августи соли 1992 дар 
Чумкурии Тодикистон ба дунё омадааст. Соли 2010 муассисаи тахрилоти 
миёнаи умумии раками 5-и шахри мазкурро хатм карда, соли 2015 факултети 
филологияи хоридии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй дар зинаи мутахассис бо ихтисоси забони англисй ва соли 2017 зинаи 
магистратураи донишгохи номбурдаро бо ихтисоси забони англисй хатм 
кардааст. Солхри 2015-2020 ба сифати ассистента кафедраи забоншиносй ва 
типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй ва соли 2021 хамчун муаллими калони кафедраи номбурда фаъолият 
кардааст. Аз соли 2019 то соли 2021 ба сифати мутахассис ва аз соли 2021 то 
имруз ба сифати сармутахассиси раёсати илм ва инноватсияи ДДК ба номи А. 
Рудакй фаъолият намуда истодааст. Аз соли 2020 хамчун унвонду дар кафедраи 
забоншиносй ва типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй ба кори илмй-тахкикотй машгул гардидааст.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй андом дода 
шудааст.

Рохбари илмй: Цаматов Самиддин Салохиддинович- доктори илми 
филология, профессори кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Мукарризони расмй: Тагоева Табассум Музафаровна - доктори илми 
филология, профессори кафедраи назария ва типологияи забони англисии 
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Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав; Саъдиева Гулистон 
Фатоевна - номзади илми филология, дотсенти кафедраи филологияи англисии 
Донишгохи славянин Русия ва Тодикистон.

Муассисаи такриздиханда - Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода дар тахризи мусбати худ, ки аз 
дониби мудири кафедраи забоншиносии мухоисавй ва назарияи тардумаи 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода, номзади илми филология, Сохибназарова Хдвасмох Тиллоевна имзо 
ва аз дониби ректори ин муассиса, доктори илми филология, профессор 
Гулназарзода Жило Бури тасдих шудааст, хайд менамояд, ки диссертатсияи 
Саидова Нилуфар Абдулмадидовна дар мавзуи «Тахдили лугавй-грамматикии 
зарф дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси маводи «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй), ба талаботи бандхои 31-37 -и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
тахти №267 тасдих шудааст, мувофих буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - 
Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй сазовор мебошад.

Мухарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мухаррароти бандхои 67- 
70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, интихоб ва таъин 
гардидаанд. Интихоби мухарризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок 
мегардад, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи забоншиносй буда, дар 
корхои илмию таххихотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 
махолахои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 16 махолаи илмй ба 
нашр расонидааст, ки аз ин 5 махола дар мадаллахои тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба 
чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.
I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон:
[1-М]. Саидова Н.А. Роххои ифодаёбии зарфи замон дар забонхои тодикй 

ва англисй (дар асоси «Ёддоштхо»-и С. Айнй /Н.А. Саидова // Паёми 
донишгохи омузгорй. - Душанбе, 2021, № 6.(95) - С. 91- 93.

[2-М]. Саидова Н.А. Тахлили семантикию синтаксисии зарфи микдору 
дарада дар забонхои тодикй ва англисй /Н.А. Саидова // Паёми донишгохи 
омузгорй. - Душанбе, 2020, № 4.(87) - С. 38-42.

[3-М]. Саидова Н.А. Нахши калимасозии сарфй дар созмони зарфхои 
забонхои тодикй ва англисй (дар асоси маводи «Ёддоштхо»-и С.Айнй) / Н. А.
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Саидова //Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. - Душанбе, 2022. - №6 - С. 
62-72.

[4-М]. Саидова Н.А. Таркиби морфологии зарфи тарз дар забонхои 
тодикй ва англисй (дар асоси маводи «Ёддоштхо»-и С.Айнй) / Н.А. Саидова 
//Ахбори Академияи миллии илмхои Тодикистон. Шуъбаи илмхои 
дамъиятшиносй . - Душанбе, 2022. - №3. - С.53-57.

[5-М]. Саидова Н.А., Цаматов С.С. Назаре ба тафовути зарф аз сифат дар 
забонхои тодикй ва англисй (дар асоси маводи «Ёддоштхо»- и С.Айнй) / Н.А. 
Саидова, С.С. Цаматов //Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй. - Кулоб, 2022. - №2. - С.22-27.

II. Мацолахои муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхои дигари илмй:
[6-М]. Саидова Н.А. Хусусиятхои грамматикии зарфи тарзи амал дар 

забонхои тодикй ва англисй / Н.А. Саидова //Паёми Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй. - Кулоб, 2016. - С. 124-127.

[7-М]. Саидова Н.А. Тахлили лексикй-грамматикии зарф дар забонхои 
тодикй ва англисй /Н. А. Саидова //Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй. - Кулоб, 2020. - С. 108-113.

[8-М]. Саидова Н.А. Общая характеристика наречий в таджикском и 
английском языках / Н.А. Саидова //Маводи конференсияи байналмилалии 
илмй- назариявй дар мавзуи «Цанбахои лингвистик) мукоисавии омузиш ва 
тадриси забонхои хоридй дар шароити бисёрфархангии тахсилот». - Душанбе,
2021.-С. 319-323.

[9-М]. Саидова Н.А. Зарфхои сабаб ва максад ва хусусиятхои лугавию 
маъноии онхо дар забонхои тодикй ва англисй дар асоси маводи “Ёддоштхо”-и 
С.Айнй /Н.А. Саидова //Маводи конференсияи илмй- амалии байналмилалй 
дар мавзуи «Рушди забони давлатй дар партави гуфтугуи фархангхо». - 
Душанбе, 2022. - С. 88-89.

[10-М]. Саидова Н.А. Хусусиятхои типологии зарфи макони забонхои 
тодикй ва англисй /Н.А. Саидова // Маводи конференсияи думхуриявии илмй- 
амалй дар мавзуи «Масъалахои мубрами забоншиносй, тардумашиносй ва 
адабиётшиносй». - Душанбе, 2021. - С. 130-131.

[11-М]. Саидова Н.А. Иборахои зарфй дар забонхои тодикй ва англисй / 
Н.А. Саидова // Маводи конференсияи думхуриявии илмй- амалй дар мавзуи 
«Забоншиносии муосир: мушкилот ва роххои халли он». - Душанбе, 2021. - 
С.279-281.

[12-М]. Саидова Н.А. Таркиби морфологии зарфи микдору дарада дар 
забонхои тодикй ва англисй / Н.А. Саидова // Маводи конференсияи 
думхуриявии илмй- амалй дар мавзуи «Масъалахои мубрами забоншиносй ва 
усулхои таълими забои». - Душанбе: Дониш, 2022. - С.110-115.

[13-М]. Саидова Н.А. Вазифахои нахвии зарф дар забонхои тодикй ва 
англисй / Н.А. Саидова // Маводи конференсияи думхуриявии илмй- амалй дар 
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мавзуи «Масъалахои назарии забоншиносии мухоисави-типологи, 
тардумашиносй ва методикаи таълими забонхои хоридй». - Душанбе: Дониш,
2022.-С.164-167.

[14-М]. Саидова Н.А. Вижагихои асосии тафовути зарф дар забонхои 
тодикй ва англисй дар асари «Ёддоштхо»- С. Айнй / Н.А. Саидова // Маводи 
конференсияи думхуриявии илмй- амалй дар мавзуи «Масъалахои мубрами 
забоншиносии муосир ва методикаи таълими забонхои хоридй». - Худанд: 
2022. - С.77-82.

[15-М]. Саидова Н.А. Раванди зарфшавй дар забонхои тодикй ва англисй 
/ Н.А. Саидова // Маводи конференсияи илмй-назариявии хайати профессорону 
омузгорон ва донишдуён оид ба натидагирии корхои илмй-тахкикотй дар соли 
2019 бахшида ба солхои 2020-2040 «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои 
табиатшиносй, дахих ва риёзй». - Кулоб, 2020. - С. 148-150.

[16-М]. Саидова Н.А. Тамоюлхои инноватсионй ва усулхои самарабахши 
таълими забони англисй /Н.А. Саидова //Маводи конференсияи илмй- 
назариявии хайати профессорону омузгорон ва донишдуён оид ба натидагирии 
корхои илмй-таххихотй дар соли 2021 бахшида ба эълон гардидани солхои 
2022-2026 «Солхои рушди саноат» ва «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои 
табиатшиносй, дахих ва риёзй» (солхои 2020-2040) - Кулоб, 2022. - С. 268-270.

Ба автореферати диссертатсия аз дониби мухжкикони зерин тацризхо 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи номзади илми филология, мудири кафедраи забонхои хоридии 
«Донишгохи давлатии тиббии Тодикистон ба номи Абуалй ибни Сино» 
Мухамадиева Зухро мусбат буда, ду эрод пеш овардааст, ки хусусияти тавсиявй 
доранд:

1. Дар баъзе сахифахои рисола (сах. 31, 43, 84) андешаву назари муаллиф 
такрор омадаанд.

2. Дар баъзе аз сахифахои рисола (19, 21, 33, 91) галатхои имлой ва услубй 
ба чашм мерасанд.

2. Дар тацризи н.и.ф, мудири кафедраи фанхои гуманитарй ва забонхои 
Донишкадаи технология ва менедменти инноватсионй дар шахри Кулоб 
Чоршанбиева Зайнаб чунин эродхо хайд гардиданд:

1. Дар раванди дамъоварии калимахои зарфй аз сарчашмахои зиёде 
ихтобос оварда шудааст. Хуб мешуд, ки хар як калимаи зарфии марбутро 
муаллиф бо вомхои таърихиаш нишон медод.

2. Агар диссертант дар заминай таххихи мавзуи мазкур ба сарчашмахои 
таърихй ва грамматикахои дастурии дигар муаллифон ва забоншиносон назар 
меафканданд, ин кор хело хуб мешуд.

3. Дар баъзе сахифахои диссертатсияи мазкур галатхои услубиву имлой ва 
техникй ба чашм мерасанд (с. 9, 10, 20, 33, 44 ва г.).
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3. Такризи н.и.ф., декани факултети филология ва рузноманигории 
Донишгохи давлатии Дангара Самардинов Курбон мусбй арзёбй гардида, 
эродхои зерин зикр гардидаанд:

1. Баъзан калимаву мафхумхои овардаи мухаддид ба мисли зарфхои сода 
ва сохта, гарчанде ки дар забони адабии хозираи тодик серистеъмоланд, вале 
дар забони англисй маъмул нестанд. Хуб мебуд бо мисолхои муътамад ба 
забони англисй тавзех, мешуданд.

2. Хуб мешуд, ки диссертант бештар ба рисолаву коркой тахкикотии 
забоншиносон ва типологони русу англис такя менамуд, то ки кубху фасохати 
диссертатсия боз афзунтар мегардид.

4. Дар такризи номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи 
забонхои хоридии ДДМИТ Хусейнова Г.А., эродхои зайл зикр шудаанд:

1. Муаллиф бештар ба тахдики масъалаи омузиши зарф, ки аз тарафи 
донишмандони тодику рус ба андом расидааст, такя кардааст. Хуб мешуд, ки 
назару андешаи пажухиши ин масъаларо аз нигохи англисшиносон баррасй 
менамуд.

2. Дар баъзе сах,ифах,ои рисола (22, 31, 39, 91....) диаграммах© такрор 
омадаанд, хуб мешуд, ки муаллиф надши вандхои зарфсозро дар шакли 
диаграммами алохрда пешниход менамуд.

Мударризони гайрирасмй дар баробари муайян кардани баъзе эроду 
нудсонхои автореферати диссертатсия (тодикй ва русй) ахаммияти данбахри 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин, дастовардхри илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, уро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мукрисавй сазовор донистнад.

Шурои диссертатсионй дайд менамояд, ки аз тарафи довталаби дарадаи 
илмй дар асоси идро кардани тахдици илмй чунин масъалахрро даллу фасл 
намудааст:

> тавъам бо идро кардани тахдидоти илмй бо истифода аз 
назарияхои маъмул ва равишхои илмй-тахдидотии расмшуда дар мисоли 
«Тахдили лугавй-грамматикии зарф дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси 
маводи «Ёдцоштхр»-и Садриддин Айнй), ба тахлилу тахдид ва мудоисаи зарфи 
забонхои тодикй ва англисй пардохта, кори илмии аз нигохи забоншиносй 
арзишмандро ба андом расонидааст. Тахдиди масъалаи мазкур дар асоси 
«Тахдили лугавй-грамматикии зарф дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси 
маводи «Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй), сурат гирифта, бори аввал аз нигохи 
сохтори калимасозй ва лугавй-маъной дар забоншиносии тодик коркард карда 
шудааст.

> Зарфхои забонхои тодикй ва англисй аз гурухи калимахои муайяни аз 
дихати сохту маъно фардкунанда иборат буда, муаррифкунандаи яке аз 
хиссахои нутди мустадил дар низоми сарф ба шумор мераванд.
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> Тахлил ва омузиши зарфхои забонхои тоники ва англисй такя ба 
сарчашмахои муътамади забоншиносй дар мисоли асари «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй ва гунаи англисии он раванди ташаккул ва тахаввули ин 
хиссаи дудогонаи нутхро мушаххас менамояд.

> Сохтори зарфхо хусусиятхои махсус ва фархкунанда дошта, тарзу 
усул ва холабхои усулхои калимасозй дар зарфхои забонхои мухоисашаванда 
вижагихои хосро касб намуда, хамзамон умумият ва шабохати онхо муайян 
карда мешавад.

> Тахлили вижагихои лугавй ва маъноии зарфхои хар ду забои хеле 
долиби диххат буда, дар баробари ин тафовут, монандй ва шабохати зарф аз 
сифат мушаххас карда шудааст.

> Усулхои сарфиву нахвии калимасозии зарф хам дар забони точикй ва 
хам дар забони англисй яке аз роххои самараноки зарфсозй махсуб ёфта, дар ин 
замина, мавхеи зарфро дар вожасозй густурда мегардонад.

Асосхои назариявии тахкикро осори илмй ва пажухиши забоншиносони 
маъруфи рус В.В. Виноградов, Л. Шерба, А. Шахматов, В. Жигадло, Л. 
Бархударов, В. Штеллинг, А. Илиш, М. Сусов, забоншиносони хорид А. Кёрм, 
Д. Аартс, В. Маттес, забоншиносони тоник С. Ализода, Б. Ниёзмухаммадов, М. 
Шукуров, Ш. Рустамов, М. Н. Касимова, Д. Саймуддинов, Д. Ходаев, И. 
Исмоилов, К. Усмонов, Н. Ахмедова ташкил медиханд.

Ахаммияти амалии таххих дар он инъикос мегардад, ки маводи таххихии 
мазкур метавонад дар раванди пажухиши типологй ва мухоисавии забонхои 
хеш ва бегона, таълифу тадвини грамматикаи забонхои мухоисашаванда ва 
дастурхои таълимй барои мактабхои олй ва хамчунин хангоми гузаронидани 
курсхои назариявй аз фанхои «Мухаддимаи забоншиносй», «Лугатшиносй» 
«Забоншиносии умумй» ва «Типологияи мухоисавии забонхои тодикиву 
англисй», «Назарияи грамматика» истифода шавад.

Асосхои методологии таххих. Дар дараёни тахияи диссертатсия ва таснифу 
коркарди мавод, асосан, методхои маъмули лингвистй: тасвирй, мухоисавй, 
таърихй, структурй усулхои мушохида, шарху тавзех, дихати баррасии омории 
зарф дар асоси маводи «Ёддоштхо» -и Садриддин Айнй истифода гардиданд.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдиц карда мешавад, ки натидахои илмии таххих 
метавонад дар омузишу баррасии масоили забоншиносии мухоисавй-таърихй, 
таърихи забони тодикй, сарфу нахв, хамчунин дар тахияи дастурхо ва 
рахнамохои таълим аз фанхои сарфу нахв ва семинархои махсуси забои барои 
сухбату машваратхои илмй нахши калон дорад. Х,амчунин, ахаммияти амалии 
таххих аз омузиш ва тахлили минбаъдаи масъалахову муносибатхои маъноию 
сохторй ва дараёни инкишофи минбаъдаи илми забоншиносй истифода 
мешавад.
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Баррасии эътимоднокии натич,ах,ои тахдик; нишон доданд, ки дар таддиди 
диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарияи забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидадои 
таддид аз дадидияти маълумот, мутобидат намудани х,адми маводи таддид, 
коркарди натидахри таддид, хддми интишорот ва интихоби методхри таддид 
бармеояд. Хулоса ва тавсияхр дар асоси тадлили илмии натидахри таддиди 
назарй пешниход гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии кор, 
мударрароти ба химоя пешниходшуда ва мустадил ифода шудани нудтаи 
назарй у нисбат ба мавзуи таддид таъйид мекунанд.

Дар раванди таддид кордой зерини андомдодаи муаллифи диссертатсия 
дар назар аст: а) тадлили шарди назариявии адабиёти илмй мансуб ба зарф дар 
забондои тодикй ва англисй; б) дамъоварй ва банизомдарории мавод аз 
сарчашмадои мушаххас, яъне аз дастурдои тодикй ва англисй; в) таснифи 
сохторй, маъной ва лугавии зарфдои забондои тодикй ва англисй; г) дарёфти 
вижагидои монанд ва фардкунанда дангоми тадлили зарфдо; д) хулосаву 
пешнидоддои мушаххас, ки аз натидаи таддид ба даст омаданд.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6В.КОА-021-И назди Донишгоди 
миллии Тодикистон аз 28 марта соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Саидова Нилуфар Абдулмадидовна додани дарадаи илмии номзади илми 
филология дарор дабул карда шуд.

Хднгоми овоздидии пиндонй дар шурои диссертатсионй 12 нафар, аз думла 
5 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй- 
таърихй, диёсй ва мудоисавй иштирок доштанд.

Дар овоздидй 12 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои ба дайати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 12 нафар, мудобил 
- нест, бетараф - нест, бюллетендои беэътибор - нест.

—1 Ходаев Д.
Раиси шурои диссертатси 
доктори илми

Котиби илмии шурои 
доктори илми филология,

28-уми марта соли 2023
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